
Poštovane liberalke i poštovani liberali 
Grada Zagreba, svima Vama koji slavite 
Uskrs želim u svoje osobno ime i u ime 
svih članova Gradskog vijeća, potpreds-

jednika Alena Locherta i Kristijana Jelića, riz-
ničara Marija Samodola i poslovne tajnice GV 
Gabriele Bošnjak sretan i blagoslovljen Uskrs!

Darko Klasić

Sretan i 
blagoslovljen 
Uskrs!

Vjesnik
HSLS-a Grada Zagreba

travanj 2023.
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Održan seminar „Korištenje energije u 
JLS s naglaskom na obnovljive izvore”

Ovog vikenda naše članice i članovi 
sudjelovale su na još jednom semina-
ru u suradnji s našim prijateljima iz 
Friedrich-Naumann-Stiftung für die 
Freiheit, a tema je „Korištenje energije 
u JLS s naglaskom na obnovljive izvo-
re”.

Poseban naglasak stavljen je na ko-
rištenje geotermalne energije, o čemu 
predaju Mladen Škrlec i Dragutin Do-
mitrović, konzultanti i poduzetnici na 
području geotermalne energije i čla-
novi upravnih tijela Hrvatske udruge 
za geotermalnu energiju. Osim njih, 
predavači su i:

– Duško Kišberi, konzultant i bivši 
pročelnik Upravnog odjela za gospo-
darstvo Istarske županije

– Mirko Budiša, HSLS-ov predsjed-
nik Odbora za okoliš i zamjenik direk-
tora Fonda za zaštitu okoliša i ener-
getsku učinkovitost

– Dario Hrebak, predsjednik i sa-
borski zastupnik HSLS-a te grado-
načelnik Bjelovara

U ponedjeljak 3. travnja održana je 
tiskovna konferencija povodom pro-
blema sigurnosti prometa u ulici 
Stjepka Pasanca u Donjoj Kustošiji. 
Tom prilikom zahtjeve i prijedloge 
rješenja iznijeli su predsjednik i pot-
predsjednik HSLS-a Grada Zagreba i 
predsjednik Ogranka Stenjevec.

Darko Klasić, ovo je problem koji 
traje dugo možda i predugo, nažalost 
zbog neoperativnosti i sporosti nove 
vlasti. Strpljenje građana Donje Kus-
tošije kao i roditelja djece koja po-
hađaju ovu školu i vrtić sigurno je veli-
ko, ali ne i bezgranično. Zar moramo 
čekati da netko dijete strada pa da 
gradska administracija riješi ovaj pro-
blem, za koji postoji suglasnost struke 
i prometne policije. Kako ovaj sigur-
nosni problem nije riješen još od 
početka školske godine namjeravali 
smo sutra uputiti simboličnim prote-
stom poruku Gradskom uredu za pro-
met i graditeljstvo poruku o hitnosti 
djelovanja. Kako zakonskim okvirom 
protest nije dopušten za vrijeme odvi-

janja nastave u blizini škola održavan-
je protesta, mi isti otkazujemo do kra-
ja ljeta prije početka nove školske go-
dine kako bi gradskoj uprava dali 
priliku da tijekom ljetnih mjeseci riješi 
ovaj mali operativni zahvat ali veliki si-
gurnosni problem za roditelje i djecu 
Donje Kustošije.

HSLS pozivam ovim putem Gradsku 
upravu i novog pročelnika Gradskog 
ureda gospodina Stanka Kordića da 
se uključi pod hitno u rješavanje ovom 
problema.

Kristijan Jelić, gradski zastupnik 
podsjetio je da je na početku školske 
godine podržao prosvjed stanara MO 
Donja Kustošija usmjeren ka povećan-
ju prometne sigurnosti u ulici Stjepka 
Pasanca koja služi kao prilaz učenici-
ma OŠ Oton Iveković i roditeljima koji 
dovode svoju djecu u DV Kustošija. Od 
tada je prošlo punih sedam mjeseci, 
ali nažalost usprkos suglasnosti pro-
metne struke i zahtjeva roditelja i nas-
tavnika ništa se nije promijenilo. Iz tog 

razloga ponovo se nalazimo upravo 
ovdje ispred OŠ Otona Ivekovića, kako 
bi upozorili da je ovdje svakodnevno 
sigurnost na stotine djece i i dalje 
ugrožena. Nakon bezbroj apela 
upućenih lokalnoj i gradskoj vlati u ko-
jima je stanovništvo upozoravalo na 
hitnu potrebu nove regulacije i po-
stavljanja uspornika u pasančevoj uli-
ci ona nažalost do današnjih dana nije 
uspostavljena. Moramo konstatirati 
da sigurnost naših najmlađih su-
građana očito nije u fokusu platforme 
MOŽEMO i gradonačelnika Tomaše-
vića, pa zato molimo Vas medije da 
prenesete apel očajnih građana MO 
Donje Kustošije i izvršite pritisak na 
gradonačelnika.

Dragutin Roginić, predsjednik HSLS 
ogranka Stenjevec, kao roditelji i 
građani, po tko zna koji put tražimo od 
gradskih vlasti da reagiraju na zamol-
be struke i stanovnika jednostavnim 
rješenjem i prema prijedlozima prom-
etnih stručnjaka i nakon žurnog komi-
sijskog očevida PU Zagrebačke i 

HSLS traži promjenu prometnog režima 
u Ulici Stjepka Pasanca

Gradskog ureda za promet s ciljem 
donošenja konkretnog zaključka u 
smislu rješavanja predmetne promet-
ne problematike, a vezano za sigurno-
sti svih sudionika u prometu i posebi-
ce pješaka i djece kao jedne od 
najranjivijih kategorija sudionika u ce-
stovnom prometu.

Unazad desetak godina koliko je pri-
sutna inicijativa za povećanje promet-
ne sigurnosti u Pasančevoj ulici, nis-
mo naišli na razumijevanje gradskih i 
kvartovskih vlasti i dosad se ništa se 
nije promijenilo po tom pitanju i bez 
obzira na iskazane potrebe i mišljenja: 
prometne struke, prometne policije, 
stanovnika ulice, roditelja obrazovnih 
ustanova, djelatnika obrazovnih usta-
nova, stanovnika kvarta i svih građana 
koji shvaćaju što je potrebno učiniti, 
još uvijek nema zadovoljavajućeg 
rješenja i bilo bi dobro nekako reagira-

ti radi pravovremenosti.
U duhu dobre volje, zamolili bismo još 
jednom Gradsku upravu Grada Zagre-
ba da se u što kraćem vremenskom 
roku i svakako prije početka nove 
školske godine, realiziraju naši zahtje-
vi za povećanje prometne sigurnosti u 
Pasančevoj ulici, a koji su u skladu s 
pravilima prometne struke:

1. Prenamjena Pasančeve ulice iz 
dvosmjerne u jednosmjernu ulicu 
u smjeru od Sokolske ulice prema 
Svačićevoj ulici – otvaranjem Pa-
sančeve ulice i pretvaranjem u 
jednosmjernu ulicu smanjio bi se 
broj konfliktnih točaka na ras-
križju sa Sokolskom ulicom više 
nego duplo automobili se više ne 
bi mogli unatrag polukružno okre-
tati između škole i vrtića i na taj 
način dovoditi djecu u opasnost 
(djeca su niska, pa ih vozač ne 

vidi). 
2. Postavljanje zaštitne ograde na 

postojeći nogostup radi stvaranja 
fizičke barijere i povećanja sigur-
nosti djece i pješaka od automo-
bilskog prometa.

3. Povećanje broja i izgradnju parkir-
nih mjesta na prostoru između DV 
Kustošija i OŠ Otona Ivekovića jer 
je situacija s nedostatkom parkir-
nih mjesta sljedeća prioritetna 
tema.

4. PROTIV smo izgradnje pješačkog 
koridora između DV Kustošija i 
OŠ Otona Ivekovića prema Ulici 
Matije Gupca jer to jednostavno 
ne bi riješilo postojeću prometnu 
situaciju, već bi je naprosto do-
datno otežalo.

I na kraju, zamolio bih sve prisutne po-
mognite nam ne odustati od upozora-
vanja na ovaj problem  sve dok se ne 
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Povodom izvanrednih izbora za 
Gradsko vijeća Grada Varaždina, koji 
će se održati 16. travnja 2023. godine,  
predsjednik i saborski zastupnik 
HSLS-a, Dario Hrebak posjetio je grad 
Varaždin zajedno s gradonačelnicom 
Varaždinskih Toplica, Dragicom Rat-
ković, Darkom Klasićem, saborskim 
zastupnikom HSLS-a te novim preds-
jednika HSLS-ovog Ogranka u Varaž-
dinu, Zoranom Vidovićem. U društvu 
liberala bili su i v.d. predsjednik HNS-
a, Mirko Korotaj i nositelj zajedničke 
liste za Gradsko vijeće, dr.sc. Igor Klo-
potan.

Hrebak je dao podršku listi koalicije 
HNS-HSLS-HSS Braće Radić i Hrvats-

kih laburista, a posebno u rješavanju 
mnogih gorućih pitanja Varaždina: 
problema zbrinjavanja baliranog otpa-
da na ulazu u grad koji se vuče godi-
nama, smanjenja i ukidanja stope pri-
reza i komunalne naknade, zelene 
energije, problema prometne infra-
strukture – posebice u prigradskim 
naseljima, digitalizacije gradskih 
upravnih procesa, smanjenja adminis-
tracije.

Hrebak je naglasio da se radi o od-
ličnoj koaliciji, a posebno izrazio zado-
voljstvo o što HSLS i HNS nakon dul-
jeg vremena ponovno surađuju i grade 
pravu liberalnu opciju koja će provodi-
ti projekte koji su dobri u interesu 

građana. Posebno je pohvalio dio iz-
bornog programa koji se odnosi na 
smanjenje svih poreza te gradskog pr-
ireza, digitalizacije i, naravno, proble-
ma otpada.

Ova koalicija centra će biti stabiliza-
tor političke situacije koja je i dovela 
do prijevremenih izbora i zaustavila 
sve procese u gradu, a vjerujemo da 
će rezultati izbora biti putokaz svim 
strankama centra u Hrvatskoj za bu-
duću suradnju na svim razinama izbo-
ra.

Vodstvo HSLS-a iskazalo podršku 
koaliciji na prijevremenim izborima za 
Gradsko vijeće Grada Varaždina

Proteklih dana u medijima je objavl-
jeno da je 46 gradova, općina i župani-
ja ostvarilo poticaje EU-a za ozelenja-
vanje, odnosno sadnju drveća i 
uređenje okoliša, ali među njima nije 
Grad Zagreb, koji je zakasnio s prija-
vom za navedeno financiranje?!? Jav-
ni poziv FZOEU-a za sufinanciranje 
projekata klimatske prilagodbe trajao 
je punih mjesec dana, odnosno do 
dostizanja razine predviđenih sredsta-
va. Bizaran odgovor gradske uprave 
da su nezadovoljni s odredbom spo-
menutog natječaja kojom se predviđa 
da se zaprimanje prijava može 
zaključiti prije roka jednostavno je 
neozbiljan. Naime, postavlja se pitan-
je kako s tako formuliranim natječa-
jem problem nisu imali Split, Slavon-
ski Brod, Pula, Zadar kao ni još 42 
grada i općine?!? Čak je Babinoj Gredi 
i Lumbardi dodijeljeno financiranje u 
iznosu većem od 200 tisuća eura. Da 
stvar bude još poraznija za Grad Za-
greb, čak i nakon što je objavljeno da 
su iskorištena predviđena sredstva, 
Fond je priopćio da će također uzeti u 
obzir prijave koje pristignu u sljedeća 

24 sata, odnosno na taj je način svima 
koji nisu pravodobno podnijeli prijave 
omogućen dodatan rok od 24 sata! 
Svakodnevno svjedočimo brojnim 
propustima gradske uprave, ali da će 
se pokazati „prezelenima” čak i za 
„povlačenje“ sredstava EU-a za oze-
lenjavanje, doista nitko nije mogao 
očekivati – izjavio je gradski zastup-
nik HSLS-a Kristijan Jelić.

Darko Klasić, predsjednik zagrebač-
kog HSLS-a, istaknuo je da smo svaki 
tjedan svjedoci prakse koja je neprih-
vatljiva u bilo kojem uređenom društ-
vu, to jest zapošljavanja i kadroviranja 
prema prijateljskim, kumovskim i 
stranačkim kriterijima, i to od javnih 
tvrtki do tijela lokalne samouprave. 
Stoga smatram iznimno zabrinjava-
jućim podnošenje kaznene prijave 
protiv zagrebačkog gradonačelnika i 
njegovih suradnika u kojoj se navode 
imena osoba koje će biti izabrane na 
pročelnička mjesta mjesec dana na-
kon što je kaznena prijava podnesena 
Uskoku. Tomislav Tomašević i stran-
ka Možemo u Hrvatskom saboru i, 

općenito, javnosti često proklamiraju 
transparentnost procesa i otklon od 
prijašnjih praksi kadroviranja. Među-
tim, sumnja u namještanje konkretnih 
natječaja za pročelnike kao i dosa-
dašnja kadrovska politika u Zagrebač-
kom holdingu, u kojem su zapošljava-
ne uglavnom osobe sa stranačkom 
iskaznicom SDP-a ili Možemo u bit-
nom je raskoraku s javnim porukama, 
a time se ne dovodi u pitanje samo 
proklamirana transparentnost, nego i 
općenito poštovanje zakona i propisa-
nih procedura.

Koji su rezultati takvih politika? To 
su očigledno fingirani natječaji za 
upravu i sve direktore Holdinga, izbor 
ravnatelja zagrebačkih ustanova i po-
duzeća prema kriteriju stranačke pri-
padnosti ili osobnih poznanstava kao 
i šteta koja je nakon dvije godine od 
promjene vlasti veća od koristi proi-
zašlih iz rada tako izabranih pročelni-
ka, članova uprave, direktora i ravna-
telja, a koju u konačnici nadoknađuju 
građani plaćajući povećane cijene.

Budući da gradska uprava izbjegava 
javno odgovoriti na pitanje kako je 
moguće da su imena izabranih pročel-
nika bila poznata mjesec dana prije 
završetka natječaja kao i na tvrdnje da 
su prema nalogu gradonačelnika i nje-
gove zamjenice upravo ovim osoba-
ma unaprijed bila dostupna pitanja iz 
pismenog dijela testiranja, HSLS Gra-
da Zagreba poziva USKOK da postupi 
prema predmetnoj prijavi i da, ako je to 
potrebno, poduzme konkretne mjere 
kako bi se spriječila takva buduća 
praksa političkog i poslovnog pogodo-
vanja, kao jedan od duboko ukorijenje-
nih problema u Zagrebu, koja bi se, ako 
ne bude sankcionirana, mogla ustabili-
ti i (p)ostati kronična rak-rana našeg 
glavnog grada.

Zagrebačka gradska vlast „prezelena” 
je da bi ostvarila poticaje EU-a za 
ozelenjavanje
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Tiskovna konferencija ponedjelj-
kom održana je sa temom upravljanja 
Koncertnom dvoranom Vatroslav Lis-
inski te smjenom dugogodišnjeg rav-
natelja Sirišćevića.  Potpredsjednik 
HSLS-a Zagreba Alen Lochert  istak-
nuo je da ravnatelj Koncertne dvor-
ane Vatroslava Lisinskog, g. Dražen 
Siriščević, četrnaest godina vodi ovu 
ustanovu, redovito završava poslov-
nu godinu pozitivnim rezultatom, pa 
je 2022. godina završena s više od 
500.000 € plusa. Uz to, ravnatelj Si-
riščević u Zagreb je doveo najveća 
imena i orkestre svjetske glazbe: Ber-
linsku filharmoniju, Kraljevski Con-
certgebouw orkestar, Filharmonijski 
orkestar milanske Scale, Londonski 
simfonijski orkestar, Bečke simfo-
ničare, Češku filharmoniju, Orchestre 
National de France, Simfonijski orke-
star iz Montreala… uz zvijezde kao 

što su Elina Garanča, Cecilia Bartoli, 
Jevgenij Kissin, Joshua Bell, Valerij 
Gergijev, John Elliot Gardiner ili Pat 
Metheny, Harbie Hancock, Arthuro 
Sandoval, Kurt Elling, John Malko-
vich… to je samo dio reprezentativno-
ga kataloga.

Upravno vijeće Koncertne dvorane, 
čija su tri člana imenovana od strane 
Grada Zagreba: Urša Raukar Gamu-
lin, Sanja Volić Radić i Goran Končar, 
uz dvoje zaposlenika Anitu Tokić i 
Zvonimira Mustafa, donijelo je mišl-
jenje kojim, unatoč izuzetno 
uspješnom vođenju ove gradske, a 
po svom značaju i nacionalne usta-
nove, od Gradonačelnika traži smjenu 
ravnatelja Siriščevića!? Kada se 
sagleda situacija, smijeniti treba ne-
kompetentne članove Upravnog vi-
jeća koji su, čini se, zaboravili da ne 

predstavljaju sebe ili uske ideološke 
opcije, nego sve građane grada Za-
greba, a građani grada Zagreba koji 
su istinski vlasnici Koncertne dvor-
ane Vatroslav Lisinski, pokazali su 
kako su zadovoljni radom ravnatelja 
Siriščevića osiguravajući joj redovitu 
popunjenost, pri čemu se uvijek traži 
karta više. Članovi Upravnog vijeća, 
nažalost, nemaju iskustva upravljan-
ju ovakvom ustanovom.  Razlozi pri-
jedloga za smjenu g. Siriščevića, na-
jobičnija su lakrdija i manipulacija, 
što je lako provjeriti uvidom u doku-
mentaciju i dostupne činjenice koje 
navodi Dražen Siriščević u očitovanju 
Upravnom vijeću. Znakovito je da niti 
jedan od tih dokumenata nije javno 
objavljen.

Osim smjene članova Upravnog vi-
jeća, tražimo i ostavku zamjenika 

HSLS Zagreb: Nakon odvoza otpada 
stradala i kultura

gradonačelnika Luke Korlaeta, zbog 
moguće sumnje na trgovinu utjeca-
jem. Gospodin Korlaet je to učinio na 
način da je pomogao svome kolegi 
arhitektu Andriji Rusanu, direktoru 
tvrtke Oris d.o.o., naloživši preko 
pročelnice Gradskog ureda za kultu-
ru, gospođe Emine Višnić, ravnatelju 
KDVL da ustupa prostore Dvorane za 
održavanje Dana Orisa po pogodova-
noj cijeni. O svemu postoje pisani tra-
govi koje Gradonačelnik može dobiti 
i od svog zamjenika i od Koncertne 
dvorane Vatroslava Lisinskog. Dani 
Orisa su se, do trenutka stupanja na 
vlast gradonačelnika g .Tomaševića i 
njegovog zamjenika arhitekta g. Kor-
laeta, godinama održavali pod ko-
mercijalnim uvjetima uz popuste na 
troškove koje je, uz suglasnost ranijih 
Upravnih vijeća, odobravao ravnatelj. 
Zbog intervencije g. Korlaeta, koji je 

privatni biznis svoga prijatelja (iz-
među ostaloga radi se o pretvaranju 
koncertne dvorane u sajmište građe-
vinskih materijala i potrepština) od-
lučio proglasiti ˝javnom potrebom˝,  
KDVL će samo na tom poslu izgubiti 
oko 20.000 €. Znajući to, nameće se i 
pitanje završava li razlika u cijeni u 
nečijem džepu, pogotovo ako znamo 
da organizator, trgovačko društvo 
Oris d.o.o., prostor unajmljen od 
KDVL, iznajmljuje sudionicima Dana 
Orisa.

Postoje i druge slične situacije pri-
jateljskih dogovora, pa onda i naloga 
Gradskoga ureda za kulturu koje pot-
pisuje gđa. Emina Višnić, koji idu na 
štetu poslovanja Dvorane, kao npr. 
promjena načina suradnje s HRT-om 
zbog koje KDVL godišnje gubi više od 
130.000 €! Trebaju li nadležne institu-

cije istražiti taj dio odnosa Grada pre-
ma ustanovi u kulturi? Tko, zašto i 
kako manipulira javnim sredstvima i 
novcem? Gdje je tu transparentnost?

Stotine vrlo uglednih osoba iz Za-
greba i cijele Hrvatske, pripadnika 
svijeta glazbe kao i kulture i umjetno-
sti uopće, u medijima su već izrazile 
svoje zgražanje ovakvim postupkom 
Upravnog vijeća, a svoju podršku re-
zultatima rada g. Siriščevića daju i 
potpisivanjem peticije kojom se od 
gradonačelnika Tomaševića traži da 
ipak odbaci sramotni prijedlog Uprav-
nog vijeća i da tako pokaže da mu je 
stalo do toga da Grad Zagreb ostane 
poznat na umjetničkoj karti Europe i 
svijeta izjavio je Alen Lochert pot-
predsjednik HSLS-a Zagreb.
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Prošlotjednom izjavom dogrado-
načelnice kako projekt Jarunskog 
mosta više nije prioritet jer su se okol-
nosti drastično promijenile,(?!) preko 
noći je neargumentirano srušen san i 
potreba stanovnika zapadnog dijela 
grada Zagreba za povezivanjem Ilice 
kroz ulicu Oranice, preko Zagrebačke 
ceste Petrovaradinske ulice preko 
Jarunskog mosta do Jadranske aveni-
je. Jarunski most bi uvelike ubrzao 
ulazak u zapadni dio grada iz smjera 
juga, smanjio prometne gužve i znača-
jno ubrzao promet u zapadnom dijelu 
Novog Zagreba, Trešnjevke i Savskom 
cestom.

Kao glavni argument dogradonačel-
nica je postavila pitanje o tome jesu li 
građani svjesni kako je na trasi iz-
građeno novo naselje Vrbani III ?!.

Ovim putem obavještavamo dogra-
donačelnicu da se Petrovaradinska 
ulica od pamtivijeka nalazi u naselju 
Prečko, a ne u naselju Vrbani III.

Dogradonačelnica ne poznaje grad 
kojem je dogradonačelnica. Okolnosti 

se jesu drastično promijenile, ali na 
način da je izgradnjom novih naselja 
(Vrbani III, Blato, proširenje naselja 
Špansko, Lanište…) potreba za još jed-
nim mostom postala još kudikamo 
veća i životno važnija. Kada govorimo 
o svijesti, valja obavijestiti dogrado-
načelnicu – građani su itekako svjesni 
da je ovo još jedna u nizu prevara bi-
rača. Možemo je u svom predizbor-
nom programu obećavalo izgradnju 
mosta, ali nažalost nastavlja politiku 
prekršenih obećanja prethodnog gra-
donačelnika. Podsjećamo na kronolo-
giju:

• godine u GUP je ucrtana trasa 
proširenja Vrapčanske ulice, ulice 
Oranice, Zagrebačke ceste, Petro-
varadinske ulice, Jarunskog mos-
ta i spoja sa Jadranskom aveni-
jom;

• izrađen je Projekt izgradnje mos-
ta;

• izdana je lokacijska dozvola;
• zatražena je nova lokacijska doz-

vola i obećano je će pokretanje iz-
rade parcelacijskih elaborata, a 
nakon njihove izrade i ovjere, pro-

jektno tehnička dokumentacija za 
navedene dionice bit će dostavlje-
na Gradskom uredu za imovins-
ko- pravne poslove i imovinu Gra-
da na rješavanje imovinsko -
pravnih poslova;

• u plan je uvrštena izrada glavnog 
i izvedbenog projekta.

„Još od 2007. godine periodično (od 
izbora do izbora) smo slušali obećan-
ja gradonačelnika Bandića da samo 
što nije počela gradnja, a sadašnja 
gradska vlast samo nastavlja konti-
nuitet lažnih obećanja. Da nešto nije u 
redu mogli smo zaključiti prilikom pri-
jedloga gradskog proračuna za 2023. 
u kojem nisu bila predviđena sredstva 
za izradu projektne dokumentacije. 
Naivno smo tada mislili da je jedno-
stavno napravljen nehotični previd te 
smo predložili amandman za izradu 
projektne dokumentacije u iznosu od 
2 milijuna eura. Odbijajući taj amand-
man već nam je tada bilo jasno da taj 
projekt nije u fokusu ove vlasti, što je 
sada i potvrđeno.“ – izjavio je tiskov-
noj konferenciji HSLS-a  gradski za-
stupnik Kristijan Jelić.

Dogradonačelnica Dolenec srušila je 50-
godišnji san stanovnika zapadnog dijela 
Zagreba o Jarunskom mostu

Gradski zastupnik HSLS-a Kristijan 
Jelić: „Svjetlosno onečišćenje“ – To-
maševićev malograđanski izgovor za 
još jedan antipoduzetnički potez.

Odlukom o komunalnom redu To-
mašević iz čista mira nasrće na 
oglašivački sektor, čineći  direktnu 
štetu građanima i poduzećima koji 
žive od te djelatnosti. Neke izjave gra-
donačelnika Tomaševića iznesene 7. 
ožujka o predloženom nacrtu Odluke 
o komunalnom redu deplasirane su i 
štetne po građane i poduzeća koje 
žive od oglašavanja kao sektora dje-
latnosti.

Gradonačelnik je komentirajući svoj 
prijedlog Odluke o komunalnom redu 
usporedio  Zagreb s Dubrovnikom, što 
jednostavno nije primjenljivo. Zagreb 
je metropola koja za razliku od Du-
brovnika ima avenije, aleje te ulice sa 
šest prometnih traka i središnjim kori-
dorom za zagrebački električni tram-
vaj. Zagrebačke ulice i prometnice 
omeđene su zelenim javnim površina-
ma, neboderima, zgradama i halama. 
Urbana matrica Grada Zagreba ni po 
čemu nije ista urbanoj matrici Dubrov-
nika. Svaki od ova dva grada ima svoje 
specifičnosti i svaki se na svoj način 
razvio u svom geografskom prostoru. 
Razlika je u tome što je gradska vlast 
u Dubrovniku mudro izradila komunal-
ni red u skladu s potrebama grada i 
tržišta, jer svaka površina veća od 
12m2 u toj matrici, primarno jed-
nosmjernih ulica omeđenih obiteljs-
kim kućama i đardinima, ne može se 
kvalitetno percipirati u prolazu i pro-
storu.

Te razboritosti nedostaje grado-
načelniku grada Zagreba. On, naime, 
tvrdi – ako nešto odgovara Dubrovni-
ku odgovarati će i Zagrebu, svjesno 
ignorirajući činjenicu da je Zagreb dru-

gačije urbanistički strukturiran i kao 
takav neusporediv sa Dubrovnikom. 
Gradonačelnik se tako hvata svega 
što mu muže poslužiti njegovu naumu 
– onemogućiti ili u najmanju ruku 
drastično osakatiti komercijalno 
oglašavanje u Gradu Zagrebu. Kako 
drugačije gledati na to kako je nervoz-
no odgovarao na novinarsko pitanje o 
Zakonu o svjetlosnom onečišćenju?

Pravdajući uklanjanje komercijalnog 
oglašavanja problematikom građana 
kojima reklamne površine „svijetle ti-
jekom noći u stanove“. Upravo zato da 
bi se zaštitilo pravo na miran san, si-
gurnost i mir građana i postoji Zakon! 
Kontinuirano sada već više od mjesec 
dana ukazujemo i usmjeravamo gra-
donačelnika i javnost na izostanak Za-
kona od svjetlosnog onečišćenja u 
nacrtu akta. Rješenje je kompromis 
koji omogućuje slobodu privređivanja 
i slobodu mirnog sna. Snaga tog Za-
kona omogućuje gradonačelniku 
ograničiti jačinu svjetla osvijetljenih 
reklama (pa i javne rasvjete) te propi-
sati da se u određenim večernjim sati-
ma (primjerice iza 22h) ugasi ili 
smanji intenzitet svijetlećih reklama. 
To je pravo rješenje problema! Ne sila, 
nego razum.

Zašto je gradonačelnik ušutkavao 
novinara? Zato što nije on zabrinut za 
nemiran san građana, on je zabrinut 
da se ne otkrije kako je to samo izgo-
vor da ukloni reklame u Gradu Zagre-
bu jer mu se ne sviđaju. Za njega to 
nije pitanje zdravorazumskog promišl-
janja o uređenju grada na društvenu 
korist, već osobnog stava spram toga 
što mu se sviđa ili ne. Takvo ponašan-
je je potaknuto antipoduzetničkim 
sentimentima koji su u svojoj srži anti-
građanski, u sukobu sa europskim te-
kovinama i načelom društveno odgo-
vornog upravljanja. Grad Zagreb nije 

samo grad jedne političke opcije, već 
je to društveno- ekonomska zajednica 
koju treba pozitivno, odgovorno i zdra-
vorazumski usmjeravati u razvoju, vo-
deći računa o interesima svih građa-
na. Pozdravljamo najavu uvođenja 
reda jer Zagreb u ovom trenutku ima 
na stotine ilegalno postavljenih oglas-
nih površina, ali što je sa ugovorom za 
korištenje osvijetljenih reklamnih vitri-
na na ZET-ovim nadstrešnicama koji 
je istekao još 2016. godine ?? Grad 
Zagreb umjesto da ostvaruje prihod 
davajući nadstrešnice u koncesiju, 
troši milijunske iznose za održavanje i 
izgradnju nadstrešnica. Zbog svega 
navedenog s nestrpljenjem iščekuje-
mo novi nacrt Odluke o komunalnom 
redu s nadom da će ipak prevladati 
zdravi razum u korist svih naših su-
građana

„Svjetlosno onečišćenje” – Tomaševićev 
malograđanski izgovor za još jedan 
antipoduzetnički potez
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Povodom Međunarodnog Dana 
žena, Liberalke grada Zagreba održale 
su tiskovnu konferenciju te su prigod-
no podijelile ruže zajedno sa predstav-
nicama stranke Glas na Trgu bana Jo-
sipa Jelačića. Na tiskovnoj 
konferenciji podršku Liberalkama, ali i 
svim kolegicama i ženama pružili su i 
saborski zastupnik HSLS-a Darko Kla-
sić i zastupnik Gradske skupštine 
Kristijan Jelić. Na ovaj način podsjeti-
le su na borbu za ženska prava i ravno-
pravnost spolova, kao i na činjenicu 
da, nažalost, ta borba još uvijek traje 
te da je svijest o neravnopravnosti 
žena u svakoj sferi društva potrebnija 
nego ikada prije.

Liberalke su istaknule kako smatra-
ju da žene i dalje nisu ravnopravne, 
manje su zastupljene na vodećim po-

zicijama, manje prisutne u javnom 
prostoru, diskriminirane od posloda-
vaca, ali i nažalost, vlastitih obitelji jer 
je većina kućanskih poslova i dalje 
uglavnom ženska obveza. Navode 
kako se glas žena mora jače čuti u jav-
nom prostoru, kao i da moramo kao 
društvo predano raditi na sprečavanju 
nasilja nad ženama i femicida, koji su 
i dalje jedan od gorućih problema  hr-
vatskog društva.

U ime Liberalki prisutnim predstav-
nicima medija obratila se predsjed-
nica Liberalki grada Zagreba Dijana 
Radovniković, koja je istaknula kako 
uz nasilje te patrijarhatski i podcjenji-
vački odnos prema ženama uz pojedi-
na djelovanje koja zloupotrebljavaju 
demokratske standarde u pogledu 
slobode govora i tolerancije postaje-

mo faktički društveni sustav koji se te-
melji na dominaciji muškaraca nad že-
nama. Ravnopravnost spolova nije 
samo temeljno ljudsko pravo. Društ-
vene prednosti i potencijali povećanja 
rodne ravnopravnosti odnose se na 
poboljšanje ekonomije u smislu po-
većanja BDP-a, zaposlenosti, konku-
rentnosti i produktivnosti, ali i demo-
grafske slike.

Konačno, žene u društvu zaslužuju 
daleko više od poklonjenog cvijeta na 
Dan žena, zaslužuju odgovornost i po-
moć države u pogledu osiguravanja 
njihove društvene ravnopravnosti kon-
tinuiranim provođenjem odgovara-
jućih politika usmjerenih jačanju njiho-
va društvenog položaja. Prema tome, 
preuzmimo od danas odgovornost za 
obavljanje tih važnih zadataka!

Sretan Međunarodni dan žena!

Umjesto da hrabro krene u reformu i 
smanji gubitke sustava, gradonačel-
nik poseže za očajničkim Bandićevim 
receptom – na silu stavlja ruku u no-
včanik građana i uzima im novac , 
poručio je Darko Klasić predsjednik 
HSLS-a Grada Zagreba , na redovnoj 
tiskovnoj konferencije ponedjeljkom 
naše gradske organizacije.

Veliki broj Zagrepčana koji plaćaju 
najveći prirez u Republici Hrvatskoj, 
još uvijek nemaju kanalizaciju i/ili 
vodu. Isto tako ove godine od projekta 
obnove kanalizacije i vodovoda u Za-
grebu neće biti ništa. Projekt nije spre-
man, nedostaju  studije i prateća do-
kumentacija kao što nije prikupljena  
niti dokumentacija za proširenje 
mreže vodovoda i odvodnje. Ovo je 
najveći grijeh a ne proceduralne po-
greške smijenjenog direktora Vodovo-
da Davora Poljaka, koji je postao di-
rektor političkim kadroviranjem 
Tomislava Tomaševića, stranke 
Možemo i koalicijskog partnera SDP-a 
čiji je član na tzv. javnom natječaju.

HSLS Zagreba predlaže gradonačel-
niku i upravi zagrebačkog holdinga da 
za početak  smanji gubitke vode uz mi-
nimalne troškove smanjenjem broja 
nelegalnih priključaka. Istih je  prema 
procijeni oko 15000 tisuća, te stvaraju  
godišnje gubitke u vodoopskrbnom 
sustavu od minimalno cca 4 milijuna 
eura. To je ogroman problem koji treba 
riješiti upućeni i reformski bez nasrtaja 
na novčanike građana  koji redovito 
plaćaju ionako preskupe gradske uslu-
ge. Umjesto toga, trebalo bi kažnjavati 
one koji su ilegalno priključeni na su-
stav te bi se time investiralo u učinko-
vitost sustava . Ulaganje u učinkovi-
tost sustava predstavlja razumno 
ulaganje, koje će se u svakom slučaju 
otplatiti.

Projektom rekonstrukcije vodovoda 
sufinanciranim od EU, smanjit će se   

gubitaka vode zbog loših cijevi od pre-
ko 50 % te će se samim time i smanjiti 
troškove energije. U tom slučaju nema 
niti potrebe za povećanjem cijene 
vode, jer se tako ostvarenim uštedama 
povećani troškovi održavanja mogu 
sami otplaćivati. Povećanje cijena 
vode sigurno nije potrebno zbog krat-
kotrajnih financijskih  obaveza Vodo-
voda, koje treba pokriti unutarnjom 
preraspodjelom sredstava Zagrebač-
kog holdinga za koje očigledno ima 
mjesta. Do sada smo bili svjedoci  da 
nakon podizanje cijene usluga građa-
nima one se nikada ne vraćaju na sta-
ro, nakon prestanka razloga podizanja.

Dok građani Zagreba već drugu uz-
astopnu godinu svjedoče najmanjoj 
razini izvršenja malih komunalnih akci-
ja i nerješavanju komunalnih proble-
ma, stranka Možemo donosi zaključke 
o preimenovanjima ulica.  Ne ulazeći u 
opravdanost promjene naziva ulica 
kao i navodne nove prijedloge ideo-
loški obojene naziva ulica, žalosti da 
novaca u proračunu Zagreba ima za 
troškove predviđenog preimenovanje 
ulica a novaca nema za financiranje 
boksova za smeće građana. Samim 
prijedlogom  preimenovanje ulica 
srušena su sigurno i dva mita koje su  
stranka Možemo i Tomislav Tomaše-
vić propagirali prije izbora.

Prvi mit je da su prije i nakon izbora 
otklanjali su svaku mogućnost ideo-
loškog pristupa, štoviše Rada Borić 
najavila je da će o promjenama naziva 
ulica i trgova odlučivati sami građani 
Zagreba.

 Drugi mit je da su stranke Možemo 
i zeleno lijeve koalicije stranke europs-
ke orijentacije. Možemo u Zagrebu  
provodi “deustašizaciju” naziva u ime-
nima ulica sa namjerom imenovanja 
tih ulica po bivšim komunističkim lide-
rima koji su zatirali osobne slobode i 
ljudska prava te zastupali totalitarne 

režime. Dokumenti i smjernice Vijeća 
Europe i Europske unije su jasni i go-
vore da se trebaju ukloniti svi  znakovi 
s ulica koji podsjećaju na totalitarne 
režime kao fašizam i komunizam.  
Stranka Možemo i zeleno-lijeva koali-
cija nakon ovakve inicijative  sigurno 
se svrstava na stranu onih stranaka 
koji su protiv europske orijentacije i 
ljudskih prava, te iskazuje nedvojbeno 
svoju prikrivenu ideološku orijentaciju 
i politiku koju namjerava provoditi.

U Zagrebu su se redovito, zajedno s 
vlašću, mijenjali nazivi ulica. Većini 
građana suočenih sa svakodnevnim 
životnim problemima i povećanjem ži-
votnih troškova zasigurno više nisu 
bitne kvazi ideološke podjele, koje tra-
ju više od 70 godina. Na nesreću 
građana, politički nagon iz očaja 
gradskih vlasti i izostanak sustavnih 
promjena u upravljanju gradom po-
novno su glavni motiv za promjene na-
ziva ulica kako bi se prikrilo nerješa-
vanje komunalnih i svakodnevnih 
problema u gradu.

Tomašević na silu stavlja ruku u 
novčanik građana i uzima im novac
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U ponedjeljak je završila javna ra-
sprava o Nacrtu prijedloga Odluke o 
komunalnom redu uz protivljenja 
mnogih na koje ova Odluka može ima-
ti utjecaja.

Prijedlogom odluke o novom Komu-
nalnom redu Grad pokušava zaobići 
odluke najviših tijela RH, Visokog 
upravnog suda i Ustavnog suda o po-
ništenju vanjskog oglašavanja kao ko-
munalne djelatnosti čime se ukinuo 
monopol jedne gradske tvrtke nad 
vanjskim oglašavanjem na način da 
ograničava reklamne površine na12 
m2 koju isključivo ima tvrtka u vlas-
ništvu grada Zagreba, kao i roka od 2 
godine za postavljanje novih plakatnih 
površina koji nije dovoljan za povrat 
investicije. Najspornija je odluka u čl. 
165 da se retroaktivno ukidaju svi pa-
noi kojima su izdane pravovaljane lo-
kacijske dozvole čime bi se zacemen-
tirao monopol jedne gradske tvrtke 
umjesto da se prema odluci sudova 
raspiše natječaj i omogući fer tržišna 
utakmica.

Razumljivo je da su građani grada u 
atmosferi ekonomske turbulentnosti 

u strahu i spremni na borbu za svaku 
kunu, ali i da je potrebno dovesti reda 
u Gradu Zagrebu.

Kako smo čuli, iz nedavnih izjava 
udruženja (FESPA-a, UGP-a, UPS-a), 
mnoge su se zgrade financijski 
zadužile za potrebe obnove računa-
jući na prihode od zakupa pročelja, a 
cijela jedna industrija (printa i marke-
tinga) je naslonjena na servisiranje 
potreba oglašivača. I sami oglašivači 
u velikoj mjeri sudjeluju u gospodars-
koj aktivnosti Grada Zagreba.

Sadašnje odredbe iz nacrta prijedlo-
ga Odluke o komunalnom redu imaju 
nedostataka, nedorečenosti, pravne 
upitnosti. Jednostavno previše pro-
stora za nedoumice. Ukidanje ili dras-
tično ograničavanje mogućnosti ko-
mercijalnog oglašavanja na 
administrativnom području Grada Za-
greba neće proći bez ozbiljnih poslje-
dica po gospodarsku aktivnost u Gra-
du Zagrebu. Financijske posljedice će 
izravno i neizravno osjetiti građani 
Grada Zagreba kao i pravni subjekti. 
Grad će takvom odlukom biti i pravno 
izložen potencijalnim sudskim sporo-

vima,  koji će na kraju donijeti dodatne 
troškove gradu.

Molimo  gradsku upravu da još jed-
nom dobro razmisli što je u interesu 
grada Zagreba, a ne što se njima 
osobno sviđa ili ne. Sve odluke grada 
trebaju biti zdravorazumske i na korist 
svih građana izravno i neizravno. Pot-
rebno je gledati širu sliku i utjecaj koji 
Odluka o komunalnom redu ima po ci-
jeli Grad, njegove građane i gospo-
darstvo od kojeg žive. Slažem se da je 
nužno uvesti reda u oglašavanju, ali 
alati za uklanjanje svih ilegalnih „divl-
jih“ reklama postoje i bez nove odluke. 
Da, nužno je osuvremeniti uvjete 
oglašavanja, ali zakonski zasnovano, 
na način koji će omogućiti poslovanje 
ove industrije u skladu sa svjetskim 
standardima i tehnološkim napret-
kom, ali ne na uštrb vizure povijesne 
jezgre, kulturnih dobara i građana.

Svaki takav prijedlog HSLS će po-
držati istaknuo je potpredsjednik 
HSLS-a Kristijan Jelić na redovitoj tis-
kovnoj konferenciji Zagrebačkog 
HSLS-a.

Prijedlog odluke o komunalnom redu 
guši zdravo poduzetništvo, a s druge 
strane se pogoduje gradskoj tvrtki!

Povodom najnovijih događanja u 
Zagrebačkom Holdingu, održali smo 
konferenciju za medije.

Darko Klasić, predsjednik zagrebač-
kog HSLS-a, osvrnuo se na opravdan-
ja gradonačelnika Tomaševića u vezi 
s trenutačnim stanjem i problemima 
Zagrebačkog holdinga, kojima svu od-
govornost pripisuje prošlim vremeni-
ma navodeći da on i nova uprava 
sada, nakon 20 godina uvode siste-
matizaciju radnih mjesta i uređuju su-
stav rada Holdinga. Očigledno valja 
podsjetiti gradonačelnika da već dvije 
godine upravlja Gradom Zagrebom i 
Zagrebačkim holdingom, da je g. Čo-
vić usvojio sistematizaciju rada u Za-
grebačkom holdingu 15. rujna 2011., a 
da je nova uprava Holdinga, koju je iz-
abrao s koalicijskim partnerom is-
ključivo na temelju stranačke pripad-
nosti, donijela odluku o otpuštanju 
700 radnika bez ponovno utvrđene 
sistematizacije radnih mjesta. Dakle, 
netočno je da 20 godina ne postoji sis-
tematizacija, nego ne postoji novija od 
one iz 2011. Međutim, istina je da sa-
dašnja uprava nije napravila novu sis-
tematizaciju, pa se postavlja pitanje 

na temelju čega je utvrđen višak zapo-
slenika kao osnova donesenih odluka 
o otkazima. Takav način upravljanja 
jedna je od glavnih značajki trenu-
tačnog rada Zagrebačkog holdinga 
kao i usluga koje se građanima pruža-
ju za novac koji plaćaju. Planirana do-
bit Zagrebačkog holdinga za tekuću 
godinu u iznosu od gotovo 50 milijuna 
eura novac je kojim se treba kompen-
zirati rast plaća radnika holdinga, a ne 
najavljeno poskupljenje građanima. 
Zagrebački holding javno je komunal-
no poduzeće, koje treba poslovati bez 
dobiti, odnosno u pravilu na pozitivnoj 
nuli kako bi građani dobivali najpovolj-
niju javnu uslugu.

Poznato je da su mnogi iskoristili 
prelazak s kune na euro kako bi neo-
pravdano poskupili svoje usluge i ost-
varili dodatnu dobit na račun građana. 
Nažalost, Grad Zagreb također je 
jedan od generatora takvih neo-
pravdanih poskupljenja jer kako 
drukčije protumačiti donošenje pravil-
nika o zakupu i naknadi za korištenje 
javnih površina za postavljanje terasa 
kojim se povećavaju naknade gotovo 
za 1000%, dok građani od nove godine 

parkiranje u garažama plaćaju više 
gotovo 70%, a slijedi i poskupljenje 
vode za 15%.

Državni inspektorat provodi pojačan 
nadzor cijena zbog uvođenje eura te 
kažnjava male poduzetnike, frizerke i 
ugostitelje zbog povećanja od 9 centi, 
dok istodobno Grad Zagreb od nove 
godine za dvoznamenkaste postotke 
povećava cijene svojih usluga građa-
nima Zagreba. Takva praksa nije prih-
vatljiva i pozivam Andriju Mikulića i 
Državni inspektorat da reagiraju te 
provedu nadzor poskupljenja usluga 
Grada Zagreba i Zagrebačkog holdin-
ga kako bi se zaštitio standard građa-
na jer ovakvo poskupljenje nije nor-
malno.

Tko je tu lud?? Sindikat tražio 87 mi-
lijuna kuna, a dobio 133,5 milijuna 
kuna??? U javnosti se još prošli tjedan 
komuniciralo da sindikat Holdinga 
traži paket mjera u iznosu od 87 miliju-
na kuna, a da je grad spreman dati 60 
milijuna kuna. Sada dobivamo infor-
macije da paket mjera dogovoren sa 
sindikatima, koji se odnosi na po-
većanje osnovice, dodataka i neopore-
zivih primitaka, usklađivanje koeficije-
nata i uvjeta rada iznosi 17.8 milijuna 
eura ili 133.5 milijuna kuna!?!  S obzi-
rom na rezultate pregovora i nevjero-
jatnu razliku od 46,5 milijuna kuna, za-
molio bi Gradonačelnika da više nikad 
ne pregovara u ime građana Grada Za-
greba, te ga pozivam da javnosti ob-
jasni gdje je i kako nastala ta razlika 
od 46,5 milijuna kuna??? – izjavio je 
gradski zastupnik HSLS-a Kristijan 
Jelić.

Održana je konferencija za medije 
povodom neopravdanih poskupljenja
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Kristijan Jelić, zastupnik HSLS-a u 
Gradskoj skupštini Grada Zagreba 
istaknuo je da HSLS  smatra da nije 
pošteno da građani Grada Zagreba 
plaćaju loše poslovne poteze Holdin-
ga kroz povećanje cijene komunalnih 
usluga. Većini građana Grada Zagre-
ba je već uvođenjem novog načina na-
plate poskupio odvoz komunalnog ot-
pada, te pozivamo gradsku vlast da ne 
opterećuju naše sugrađane novim na-
metima. HSLS predlaže gradonačelni-
ku i Holdingu da obećane povišice 
radnicima Čistoće namiri iz ekstra 
profita koji će akumulirati podružnica 
Zagreb-parking podignuvši cijene par-
kiranja u javnim garažama za 72% za 
dnevno parkiranje (sa 7 na 12,06 kn) i 
600% za noćno parkiranje (sa 1 na 
6,03 kn).

 Pitanje lokacija i tehnologija obrade 
otpada ne bi smjelo biti političko već 
stručno i tehničko pitanje

Mirko Budiša, predsjednik Savjeta 
HSLS za zaštitu okoliša i održivost pr-
irode, upozorio je da se situacija u 

Gradu Zagrebu po pitanju odvoza i 
zbrinjavanja otpada nažalost eskalira 
umjesto da se smiruje. Treba korektno 
priznati da je dio ovih problema nasli-
jeđen, ali je isto tako činjenica da sko-
ro dvije godine gradska uprava nije za-
počela s ozbiljnim aktivnostima na 
izgradnji sortirnice, biokompostane i 
centra za gospodarenje otpadom.

Problem rada Gradske Čistoće nije 
problem koji su uzrokovali radnici već 
je to isključivo problem korporativnog 
načina upravlja Zagrebačkim Holdin-
gom. Autoritet upravljanja proizlazi iz 
znanja i profesionalizma, a ne iz pozi-
cije moći. Ono što nitko ne bi očekivao 
od jedne lijevo orijentirane opcije je da 
prijeti radnicima kako će ih zamijeniti 
radnom snagom iz Azije. Tolika soci-
jalna neosjetljivost i bahatost koja se 
prešućuje nije do sada viđena. Naža-
lost zbog stihije, neorganiziranosti i 
amaterizma još uvijek nisu sagledani 
svi aspekti poslovanja i mogućih ušte-
da Holdinga. Javnost i transpa-
rentnost rada Gradske uprave doslov-
no nikad nije bila niža u proteklih 30-

tak godina, u ovom trenutku možemo 
samo nagađati o drugim sličnim pro-
blemima i kriznim stanjima ostalih 
Holdingovih podružnica.

Uvođenja novog sustava naplate ot-
pada koliko god je to pravičniji model 
nije donio nikakve bolje pomake osim 
što je poskupio njegovo zbrinjavanje. 
U žutim vrećicama u kojoj  se  nalazi 
plastika i metali ima prosječno oko 
30% onog što nisu plastika i metali. 
Međutim u konačnici i taj miješani ot-
pad iz žute vrećice završava na Ja-
kuševcu, samo ga na Jakuševac ne 
dovozi Čistoća već koncesionar sa ko-
jim Grad ima Ugovor o obradi sadržaja 
žute vreće. Izvjesno je da pri tome 
Grad trpi i znatnu financijsku štetu, jer 
mi 30% nečistoća plastičnog otpada 
plaćamo cca 160 Eura , a onda konce-
sionar tu istu nečistoću zbrine na Ja-
kuševcu za cca 60Eur, razlika od cca 
100 Eura je trošak Grada.

Moramo upozoriti  kako se odlaga-
lište Jakuševac neće zatvoriti još mi-
nimalno 5-6 godina, jer Jakuševac nije 

HSLS se oštro protivi najavljenom po-
skupljenju komunalnih usluga u Zagrebu

moguće zatvoriti  bez izgradnje Cen-
tra za gospodarenje otpadom, Sortir-
nice i Biokompostane. Centra za gos-
podarenje otpadom uključuje obradu 
svih tokova otpada od miješanog ot-
pada, mulja, glomaznog otpada, 
građevnog otpada te ostataka iz bu-
duće Sortirnice i Biokompostane sa 
Energanom na otpad. HSLS smatra da 
je zato neozbiljna inicijativa predsjed-
nika skupštine Grada Zagreba da se 
nađe neki međustranački politički 
kompromis oko lokacija i tehnologija 
tim više što je već sve definirano. Pi-
tanje lokacija i tehnologija obrade ot-
pada ne bi smjelo biti političko već 
stručno i tehničko pitanje, te će sve 
stranke koje eventualno prihvate 
ovakvu inicijativu zapravo pokazati da 
pristaju na politička a ne stručna 
rješenja.

Smeće na ulicama nije najgore što 
se našem Gradu može dogoditi, naj-
gore tek slijedi

Mirela Mikić Muha, bivša nezavisna 
vijećnica GČ Novi Zagreb istok i eko-
loška aktivistica koja živi u Dugavama, 
na udaljenosti 1,5 km od Odlagališta 
otpada Prudinec /Jakuševec, kompo-
stane, drobilice građevinskog otpada, 
te drobilica glomaznog otpada, upo-

zorila je da već petu godinu u prati 
kvalitetu zraka na mjernim postajama, 
u Dugavama i u Jakuševcu, te da je 
60% dana u godini zrak prekomjerno 
onečišćen.

Ono što Novi Zagreb istok ima, a 
ostatak grada nema je gore pobrojano. 
Većina mojih sugrađana misli isto.  Na 
Odlagalištu ima mjesta za otprilike oko 
850.000 m3 materijala, to je otprilike 3 
godine. U 2021. odloženo je sveukup-
no 192.000 tona otpada, od toga je 
175.000 miješani komunalni otpad. Za-
greb nema sustav cjelovitog gospoda-
renja otpadom, i zato treba privatne 
oporabitelje u svim segmentima.

Za plastiku koja se izdvaja plaćamo 
prema novom okvirnom sporazumu 
oko 186 eura/t, dakle oko 20 eura više 
nego do sada.  Počeli smo povremeno 
plaćati i odvoz papira,  plaćamo izvoz i 
medicinskog otpada, kompostana  u  
Prudincu nije projektirana za kućni bio-
otpad, osim toga ona sa svojih 32.000 
tona deklariranog godišnjeg kapacite-
ta nije dostatna potrebama Zagreba. 
Sustav gospodarenja otpadom u Za-
grebu je postao improvizacija.

Što treba učiniti, uz Centar za gos-
podarenje otpada nužna je izgradnja 

energane. Finska energetski opora-
bljuje 60% svog smeća, Švicarska 
50%. Zato predlažem Gradonačelniku 
tri smjera djelovanja vezanih uz topla-
nu, dogovor sa HEP-om, izmjenu pro-
stornog plana, te pregovorima za JPP.  
Energana mora biti najmodernije teh-
nologije, primjerena Zagrebu.

Prije nekoliko mjeseci Gradska 
skupština izglasala je lokaciju Resnik 
za građevinski otpad, u prije nekoliko 
tjedana na stranicama Holdinga poja-
vila se obavijest da se građevinski ot-
pad i dalje dovozi na Prudinec. A tamo 
NEMA mjesta. Kako je moguće da 
Skupština Grada Zagreba donese jed-
nu odluku, a Holding radi po svome? 
Molim vas kao medije da provjerite 
postoji li na Prudincu uopće građe-
vinska dozvola za skladištenje građe-
vinskog otpada od sanacije nakon 
potresa?

Smeće na ulicama nije najgore što 
se našem Gradu može dogoditi. Naj-
gore tek slijedi, ne preuzmemo li ko-
načno pozitivnu europsku praksu. 
Ljubljane, Maribora,  su u postupku iz-
gradnje energana, zatim Celja, Beogra-
da, Beča, i svih daljnjih europskih drža-
va, koji energetsku oporabu imaju.

Održana Izborna skupština Ogranka 
HSLS-a Črnomerec

U subotu 18. veljače održana je iz-
borna skupština Ogranka HSLS-a Čr-
nomerec. Potpredsjednik ogranka po-
stao je Alen Vilhar, potpredsjednik 
Hrvoje Vajdić, tajnik Mateo Strunić , 
riznicarka Sonja Bokunić, članovi Iz-
vršnog odbora Damir Petek, Josip Gal, 
David Pavlović i Zlatko Kruc, te člano-
vi Nadzornog odbora Ivica Toljan, Ve-
dran Buzančić i Marin Aralica.
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Mediji kojima su dodijeljene potpore 
Grada ne djeluju u korist svih Za-
grepčanki i Zagrepčana, nego su tre-
nutno, nažalost, uski ideološki propa-
gandistički servis sve nervoznije 
vlasti.

Koncem godine gradonačelnik Gra-
da Zagreba donio je zaključak o odab-
iru korisnika potpore male vrijednosti 
za 2022. godinu, odnosno listu pro-
gramskih sadržaja lokalnih medija 
koje će se subvencionirati iz proraču-
na Grada Zagreba. Sklapanje ugovora 
o poslovnoj suradnji s medijima bez 
jasno postavljenih kriterija, ovisi is-
ključivo o odluci gradonačelnika čiji 
rad mediji trebaju pratiti, pa vrlo lako 
može dovesti do „nesporazuma“. Na 
ovaj način potpuno je izbrisana grani-
ca koja bi, kako stoji u Zakonu o medi-
jima, trebala odvajati marketinške us-
luge od redakcije medija.

Nažalost, vlast koristi kanale kroz 
određene lokalne medije kako bi poti-
cala one teme koje će joj pomoći u 
održanju na vlasti ili kroz koje će se 
obračunati s političkim neistomišljeni-
cima. To nije objektivno novinarstvo, 
već zloupotreba sredstava Grada – 

sredstava Zagrepčanki i Zagrepčana. 
Građani su tu najviše zakinuti zato što 
do njih dolaze filtrirane informacije 
prema preferencijama onih koji ih pla-
siraju u javnost.

Iz popisa je vidljivo da su najveća 
sredstva dodijeljena portalima koji se 
bave uskim setom ideoloških tema 
bliskih gradonačelniku i „centralnom 
komitetu“ platforme Možemo, dok je 
istovremeno velik broj portala koji se 
primarno bave gradskim temama izo-
stavljen iz potpora.

Jedan od apsurda jest i to da je dodi-
jeljeno više sredstava radio Yammat 
FM-u koji je u vlasništvu jednog od fi-
nancijera platforme Možemo, nego 
svim lokalnim TV kućama zajedno. 
Tako je TV Jabuka dobila 441.174,00 
kn (u 2019. ta potpora iznosila je 
1.870.000,00 kn), Z1 je dobio 58 873 
kn (u 2019. ta potpora je iznosila 
1.940.000,00 kn), TV Mreža nije dobila 
ništa (u 2019. ta potpora je iznosila 
1.122.000,00 kn), a  istovremeno radi-
ju Yammat FM-u, čiji novinari primjeri-
ce nisu nazočili ijednoj našoj tiskovnoj 
konferenciji (a bavimo se isključivo 
gradskim temama, što je u definiciji 

predmet javnoga interesa) dodijeljeno 
čak 845.292,00 kn.

Ovakvo pogodovanje potporama 
nije viđeno od doba jednopartijskog 
sustava i medijske kontrole, a sve ono 
što su gradonačelnik i njegovi surad-
nici kritizirali u nekoliko mandata 
prošlih vlasti nastavili su raditi na još 
ne transparentniji način. Ovime su 
pregazili sva predizborna obećanja na 
primjeru dodijele potpora za rad medi-
ja, ali i onih za rad udruga, gdje je rele-
vantnost i objektivnost postala zadnji 
kriterij.

„HSLS Grada Zagreba zahtjeva uspo-
stavu transparentnih, definiranih i 
društveno uključivih kriterija u sufinan-
ciranju medija kako bi se omogućila is-
tinska demokracija i cjelovita informa-
cije učinila dostupnom svakoj 
Zagrepčanki i svakom Zagrepčaninu. 
Osuđujemo ovakav nedemokratsku 
medijsku politiku, gušenje slobode in-
formiranja te perfidno otežavanje rada 
medijima koji necenzurirano prate 
gradsku politiku i izvještavaju o proble-
mima u funkcioniranju Grada Zagreba.“
– izjavio je gradski zastupnik HSLS-a 
Kristijan Jelić.

HSLS zahtijeva jasne, poštene i društve-
no uključive kriterije u sufinanciranju rada 
medija u Gradu Zagrebu! Početkom nove godine 2913 naših 

sugrađana neugodno se iznenadilo 
nakon što je ostalo bez svojih obiteljs-
kih liječnika, što je većina vjerojatno 
doznala iz medija. Nažalost nije riječ o 
iznimci, nego o pravilo u zdravstve-
nom sustavu Grada Zagreba jer se or-
dinacije već dulje vrijeme zatvaraju 
odlaskom liječnika u mirovinu, pri 
čemu se često propusti obavijestiti 
njihove korisnike. Pacijenti uglavnom 
saznaju za umirovljenje svojeg obitel-
jskog liječnika tek kada zatrebaju liječ-
ničku pomoć i naiđu na zatvorena vra-
ta svoje ordinacije.

Organizacija rada domova zdravlja i 
primarne zdravstvene zaštite u Zagre-
bu u isključivoj je nadležnosti gradske 
uprave i gradonačelnika Tomaševića s 
obzirom na to da su SDP i Možemo 
imenovali sve članove upravnih vijeća 
i ravnatelje zdravstvenih ustanova u 
Gradu Zagrebu kojima upravlja Grad-
ski ured za socijalnu zaštitu, zdravst-
vo, branitelje i osobe s invaliditetom. 
Nakon gotovo polovice njezina man-

data primjetno je da zdravstvena 
zaštita građana nije među prioriteti-
ma rada nove gradske vlasti, koja nije 
prepoznala važnost zdravstvene zaš-
tite Zagrepčana, što je također razvid-
no iz novog organizacijskog ustroja 
gradskih ureda.

U konkretnom slučaju DZ Zagreb 
Centar i Grad Zagreb, kao osnivač na-
vedene zdravstvene ustanove, obvez-
ni su bili obavijestiti pacijente koji su 
bili dodijeljeni timovima koji prestaju s 
radom o mogućnosti prijave kod 
drugog liječnika. Bitno je javno pojas-
niti da je zakonska obveza svakog 
doma zdravlja i županije, kao osni-
vača zdravstvene ustanove, organizi-
rati i pružati adekvatnu i pravovreme-
nu zdravstvenu skrb pacijentima na 
njihovu području.

• To svakako uključuje i informiran-
je pacijenata o promjeni njihova li-
ječnika.

• Tema uopće ne bi trebala biti uki-
danje ambulanti liječnika obiteljs-

ke medicine, nego   pravovreme-
no i jasno informiranje pacijenata.

• Ako pacijenti lutaju tražeći svojeg 
liječnika, jasno je da nisu bili 
adekvatno obaviješteni.

To je u konačnici učinjeno, ali sa za-
kašnjenjem i na štetu pacijenata koji 
su na vrhuncu respiratornih bolesti 
tragali za svojim liječnicima. Kaže se 
da tko radi, taj i griješi, ali da se više ne 
bi ponavljale iste ili slične pogreške, 
cjelokupan slučaj trebao se pravilno 
komunicirati, i to s prave adrese, od-
nosno one Doma zdravlja Zagreb-cen-
tar te gradske uprave i gradonačelnika 
Tomaševića, a ponajprije ispričati se 
pacijentima, koji jedno vrijeme nisu 
znali kome da se obrate i gdje da 
potraže zdravstvenu pomoć.

 Predsjednik HSLS-a Zagreba Darko 
Klasić vjeruje da će Grad Zagreb poka-
zati da MOŽE preuzeti odgovornost jer 
isključivo tako MOŽEMO spriječiti po-
navljanje budućih sličnih propusta.

Gradonačelnik se treba ispričati pacijenti-
ma koji su ostali bez obiteljskih liječnika
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Svi smo svjesni da se desetljećima 
izuzetno malo ulagalo u vodoopskrb-
nu infrastrukturu grada Zagreba i da 
su potrebne investicije u mrežu, ali 
smatramo da nije pošteno da građani 
Grada Zagreba plaćaju dugogodišnje 
neracionalno poslovanje ViO kroz po-
većanje cijene vode. Pozdravljamo na-
javljenih preko 300 milijuna eura koji 
će biti uloženi u infrastrukturu u slje-
dećih pet godina posredstvom EU fon-
dova, dok za učešće od 30% koje tre-
ba osigurati Grad Zagreb predlažemo 
da se osigura putem kratkoročnog 
kredita.Građani Grada Zagreba godi-
nama plaćaju održavanje i razvoj vo-
dovodne mreže kroz cijenu kubika i 
zašto bi sada ponovo plaćali nemar 
Vodoopskrbe i odvodnje kroz po-
većanje cijene kubika ?!? Uzimajući u 
obzir da je Vodoopskrba i odvodnja vi-
soko regulirana djelatnost koja mora 
bit financijski samoodrživa i da ne 
smije bit u minusu, apeliramo na zdra-
vi razum i tražimo da poskupljenje ne 
pređe 5% koliko je potrebno da se po-
krije trenutni operativni gubitak poslo-
vanja ViO,  sada nije vrijeme da se po-

kuša nadoknaditi ono što je izgublje-
no desetljećima– izjavio je gradski za-
stupnik HSLS-a Kristijan Jelić.

Mirko Budiša, predsjednik Savjeta 
HSLS za zaštitu okoliša i održivost pr-
irode, upozorio je da je postojeća 
gradska vlast pobijedila na izborima 
zahvaljujući njihovu aktivizmu i skre-
tanju pažnje na loše gospodarenje ot-
padom u Gradu Zagrebu. Stoga je bilo 
za očekivati da će nakon preuzimanja 
vlasti nova gradska uprava imati 
spremna rješenja za miješani i odvoje-
no prikupljeni komunalni otpad. 
Međutim, sad je već očigledno da 
gradska vlast nema viziju ni hrabrost 
kako bi pokrenula naslijeđene projek-
te s obzirom na to da nema vlastite 
projekte. Od naslijeđenih projekata re-
aliziran je projekt drobilice za građe-
vinski i glomazni otpad dok su projekti 
centra za gospodarenja otpadom, sor-
tirnice i biokompostane u Novskoj od-
bačeni te se ne radi na njihovu daljnjem 
razvoju. Rezultat takve  neaktivnosti bit 
će nastavak rada odlagališta Jakuše-
vac još najmanje 5-6 godina kao i 

plaćanje visokih naknada privatnim 
obrađivačima za obradu odvojeno pri-
kupljenog otpada. Činjenica je da je 
nakon dolaska na vlast nova gradska 
uprava zaustavila sve javne nabave u 
ZG holdingu, podružnici Čistoća, koje 
se odnose na održavanje i nabavu 
opreme za komunalna vozila. Zbog 
toga je danas otprilike 30 % voznog 
parka neupotrebljivo, a takvo stanje 
potrajat će još mjesecima. Zbog nese-
lektivnih otkaza i, općenito, traljavo iz-
vedenog ukidanja radnih mjesta ta-
kođer nedostaje radne snage. Stoga 
ne čudi to što su gradske ulice često 
zatrpane vrećicama smeća kao ni to 
što se u isti kamion ubacuje i miješani 
i odvojeni otpad jer, osim u gradskom 
centru, ne postoji redovan odvoz otpa-
da. U Zagrebu je otprilike 380.000 pri-
vatnih i 21.000 poslovnih korisnika, od 
kojih na gradsko središte otpada ot-
prilike 8.000 korisnika. Prema tome, 
postavlja se pitanje zašto se odvozom 
i ugradnjom podzemnih spremnika 
pogoduje centru Zagreba, koji čini tek 
nešto više od 2 % ukupnog broja koris-
nika? Nitko nije protiv toga da centar 

Zagrepčani ne trebaju plaćati neracional-
no poslovanje Vodoopskrbe i odvodnje

ima takvu uslugu, ali zašto bi ju se 
pružalo na uštrb ostalih gradskih čet-
vrti i ne bi li trebalo pritom voditi raču-
na o jednakom pristupu prema svima 
s obzirom na to da svi plaćamo jedna-
ki fiksni dio usluge. Važno je napome-
nuti da se u žutim vrećama nalazi do 
30 % miješanog otpada, a na to smo 
upozoravali prilikom uvođenja novog 
sustava naplate odvoza otpada. 
Međutim, problem je tim gori što za 
koji mjesec prestaje važiti okvirni spo-
razum za otpadnu plastiku. Prema 
tom sporazumu gotovo su iscrpljene 
sve predviđene kvote, tako da za de-
setak dana možemo ponovno očeki-
vati epidemiju žutih vrećica na ulica-
ma, osim ako će se zajedno s 
miješanim otpadom odlagati na odla-
galištu Jakuševec, čemu svjedočimo 
posljednjih dana.

Savjet HSLS-a za zaštitu okoliša 
smatra da je stanje s otpadom u Za-
grebu alarmantno s obzirom na to da 
se ne nude rješenja postojećih proble-
ma kao i to da potpuno ovisimo, a još 
i više ćemo ovisiti, o privatnim obrađi-
vačima, pri čemu se kazne za loše 
gospodarenje otpadom već sada čine 
neizbježnima. Projektima koji se na-
javljuju, a to su centri za ponovnu 
upotrebu neće  riješiti ni 5 % proble-
ma.  Zagreb treba hitno  samostalno 

ili na temelju modela javno-privatnog 
partnerstva izgraditi centar u kojem 
će biti postrojenje za reciklažu i opora-
bu sa suvremenom energanom na ot-
pad,  jer se isključivo njome može 
jamčiti zatvaranje Jakuševca i pos-
tizanje cilja od najviše 10 % odloženog 
otpada do 2035.godine, kako je pred-
viđeno zakonodavstvom EU-a.

Darko Klasić, predsjednik zagrebač-
kog HSLS-a, osvrnuo se na nove pote-
ze vijećnika stranke Možemo i zagre-
bačkog gradonačelnika. Naime, dok 
građani Črnomerca i Zagreba već dru-
gu uzastopnu godinu svjedoče naj-
manjoj razini izvršenja malih komunal-
nih akcija i ne rješavanju komunalnih 
problema, vijećnici stranke Možemo 
na sjednici VGČ Črnomerec donose 
zaključke o preimenovanju ulica na po-
dručju gradske četvrti Črnomerec.

Kako se u Zagrebu mijenjala vlast, 
tako su se mijenjali i nazivi ulica. Veći-
ni građana suočenih sa svakodnevnim 
životnim problemima i povećanjem ži-
votnih troškova zasigurno više nisu 
bitne ideološke podjele koje traju više 
od 70 godina. Na nesreću građana, po-
litička preorijentacija gradskih vlasti i 
izostanak sustavnih promjena u 
upravljanju gradom ponovno su glavni 
motiv za promjene naziva ulica kako bi 

se prikrilo ne rješavanje komunalnih i 
svakodnevnih problema u gradu.

Nažalost, ova inicijativa zagrebačke 
uprave na čelu s novom vlasti samo je 
nastavak politika svih dosadašnjih 
vlasti u Zagrebu, koje sada također 
provode gradonačelnik Tomašević i 
njegova stranka Možemo. S druge 
strane, prije i nakon izbora otklanjali 
su svaku takvu mogućnost ideološ-
kog pristupa, štoviše Rada Borić naja-
vila je da će o promjenama naziva uli-
ca i trgova odlučivati sâmi građani 
Zagreba. Unatoč svemu tomu, opet 
smo suočeni s inicijativom nove vlasti 
koja se odnosi na promjenu naziva uli-
ca iako su pojedine ulice u proteklih 
70 godina čak tri puta mijenjale svoje 
nazive. Uvjereni smo da takva politika 
nije kvalitetna jer, osim administrativ-
nog opterećenja, svaka promjena na-
ziva ulica uključuje dodatne troškove 
za građane, od promjene isprava do 
ostalih promjena koje poduzetnici i 
gospodarstvenici moraju zbog toga 
izvršiti.

HSLS-u smatra  da trenutačno po-
stoje važnija pitanja od preimenovan-
ja ulica i trgova, osobito imajući u vidu 
dodatne troškove za građane i poduz-
etnike, koji su im u postojećim prilika-
ma uistinu suvišni.
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Na izborima za članove vijeća mjes-
nih odbora u Bjelovaru najviše glaso-
va dobio je HSLS, slijede HDZ i Demo-
kratski HSS, a kako je u ponedjeljak 
objavilo gradsko izborno povjerenstvo 
izlaznost je jučer bila 19,47 posto, što 
je više od tri posto nego na prošlim iz-
borima prije četiri godine.

Od 38 mjesnih odbora, koliko ih je 
unutar administrativnih granica Grada 
Bjelovara, HSLS je najviše glasova do-
bio u njih 23, pri čemu je u 11 mjesnih 
odbora jedino ta stranka imala listu. 
Slijedi HDZ, koji je najviše glasova os-
vojio u 13 mjesnih odbora, a Demo-
kratski HSS pobijedio je u dva mjesna 
odbora. SDP i HNS nisu imali svoje 
predstavnike na tim izborima.

Predsjednik bjelovarskog HSLS-a i 
zamjenik gradonačelnika Igor Brajdić 
u ponedjeljak je na konferenciji za no-
vinare zahvalio biračima na povjeren-
ju, ističući da je izlaznost bila bolja u 
ruralnim naseljima nego u središtu 
grada.

Bjelovar: HSLS pobjednik izbora za mjesne 
odbore, povećana izlaznost
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